

Sub președinția tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, ieri au început

LUCRĂRILE CELUI DE-AL III-LEA CONGRES AL CONSILIILOR POPULARE



Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, au început, marți, 10 septembrie, lucrările celui de-al III-lea Congres al consiliilor populare județene și al președinților consiliilor populare municipale, orașenești și comunale, eveniment de deosebită importanță în viața patriei noastre. Acest reprezentativ forum democratic se întrunește în atmosfera de puternică emulație creatoare, de avânt în muncă și fermă angajare revoluționară în care toți cetățenii țării omagiază împlinirea a două decenii de la Congresul al IX-lea al P.C.R. și de la alegerea tovarășului Nicolae Ceaușescu în supremă funcție de conducere în partid, moment de însemnătate istorică pentru destinele națiunii, pentru devenirea socialistă și comunistă a României.

Mii de locuitori ai Capitalei au venit să întâmpine, la sosire, pe tovarășul Nicolae Ceaușescu, pe tovarăsa Elena Ceaușescu.

Grupuri de pionieri și șoimi ai patriei, de tineri și tinere au oferit cu afecțiune tovarășului Nicolae Ceaușescu, tovarăsei Elena Ceaușescu buchete de flori.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea partidului și statului au străbătut pe jos alea centrală, de la monumentul arc înălțat la intrarea în Complexul expozițional din Piața Școlii — pe care stă scris „1965—1985” și „Epoca Ceaușescu — epoca de aur a României” — până la pavilionul central, unde are loc Congresul consiliilor populare. Frumoasa esplanadă este străjuită, de o parte și de alta, de imense panouri, care zăresc fotografii cu valoare de document, ele alcătuind o revelatoare cronică a prefacerii

lor înnoitoare petrecute în societatea românească, a remarcabilelor înlăptuiri obținute de poporul nostru în perioada eroică inaugurată de Congresul al IX-lea al partidului, de când tovarășul Nicolae Ceaușescu conduce cu strălucire destinele țării, ale națiunii, pe calea socialismului și comunismului. Mari imagini, însoțite de date sintetice, ilustrează, cu deosebită putere de sugestie, realizările fără precedent înregistrate în propășirea economică și socială a României, în modernizarea structurilor de producție și dezvoltarea cu prioritate a ramurilor de vîrf, purtătoare ale progresului tehnic, în afirmarea susținută a științei, artei și culturii, în adîncirea și perfecționarea democrației noastre socialiste, în creșterea avuției țării și, pe această bază, a bunăstării și gradului de civilizație al întregului popor. În acest sens, o serie de cifre semnificative vin să evidențieze sporirea considerabilă a volumului total de activitate economică pe locuitor în toate județele, ca urmare a dezvoltării impetuoase a industriei, agriculturii, construcțiilor, a celorlalte ramuri, în condițiile valorificării superioare a resurselor materiale și umane ale țării. Documentele fotografice expuse conturează chipul luminos al României de astăzi, al perioadei de mare avînt și dinamism, de adevărată renaștere națională, pe care întregul popor a legat-o trainic și pentru totdeauna de numele, gîndirea și fapta revoluționară ale făuritorului ei inspirat și clarvăzător, numind-o cu mîndrie „Epoca Nicolae Ceaușescu”.

Imaginile dominante ale acestei impresionante cronici fotodocumentare sînt atît de familiare, de scumpe nouă, tuturor. Ele înfățișează viziunile de lucru ale tovarășului Nicolae Ceaușescu în județele și localitățile patriei, în întreprinderi, unități agricole, pe

șantiere, în institute de învățămînt și cercetare, dialogul nemijlocit și rodnic pe care secretarul general al partidului îl întreține permanent cu făuritorii bunurilor materiale și spirituale ilustrînd, în mod strălucit, concepția sa programatică privind construcția socialismului împreună cu poporul și pentru popor. ...Ora 9. Are loc deschiderea lucrărilor celui de-al III-lea Congres al consiliilor populare județene și al președinților consiliilor populare municipale, orașenești și comunale.

Pavilionul central al Complexului expozițional din Piața Școlii, care găzduiește lucrările Congresului, este împodobit sărbătorește. Pe fundalul sălii se află drapele tricolore și roșii, care încadrează portretul secretarului general al partidului, președintelui țării, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

În sală domnește o atmosferă însoțită, caracteristică marilor evenimente din viața politică și socială a țării.

Participă, în calitate de invitați, membri ai C.C. al P.C.R., ai Consiliului de Stat și ai guvernului, deputați în Marea Adunare Națională, reprezentanți ai instituțiilor centrale, organizațiilor de masă și obștești, activiști de partid și de stat, personalități ale vieții științifice și culturale.

Sînt prezenți șefi ai misiunilor diplomatice acreditate în România, membri ai corpului diplomatic, precum și corespondenți ai presei străine.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea partidului și statului au fost întâmpinați la sosirea în sală, cu vii și îndelungi aplauze, cu urale și ovatii puternice.

A fost intonat Imnul de stat al Republicii Socialiste România.

(Continuare în pag. a III-a)

Președintele Republicii Indonezia, generalul Suharto, va efectua o vizită oficială de prietenie în țara noastră

La invitația tovarășului Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România, și a tovarăsei Elena Ceaușescu, președintele Republicii Indonezia, generalul Suharto, va efectua, împreună cu doamna Tien Suharto, o vizită oficială de prietenie în Republica Socialistă România, în partea a doua a lunii septembrie 1985.

În spiritul sarcinilor subliniate de tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU

Preocupări și acțiuni de durată pentru reducerea consumurilor energetice

În continuarea investigațiilor privind modul în care acționează colectivele din industria județului pentru reducerea consumurilor energetice și încadrarea în cotele alocate ne-am oprit la întreprinderea „Textila” Cisnădie. Deși ne-a interesat înainte de toate energia electrică, n-am putut face abstracție de faptul că unitatea este o mare consumatoare de energie termică pentru utilizări tehnologice. De altfel, dialogul cu ing.

rea condensului din rețele se face integral, rezultînd o economie de 100 t.c.c./an; recuperarea căldurii gazelor arse de la fulmină aduce o economie de 60 t.c.c./an; la centrala termică a fost întocmită o diagramă de funcționare a cazanelor, în funcție de consumul de abur și presiunea existentă la distribuitor, astfel încît să se obțină în permanență randamente energetice înalte; se face periodic analiza gazelor arse. În func-

La „Textila” Cisnădie

ție de presiunea gazului, s-au marcat pozițiile clapetei de aer pentru asigurarea unei ardori optime; separarea alimentării cu gaze de rețeaua consumatorilor casnici nu poate fi încă realizată, din cauza lipsei țevilor (în acest sens însă, conducerea unității face mari eforturi); în trimestrul IV este prevăzută punerea în funcțiune a unui recuperator tip apă-apă pentru recuperarea căldurii flotei din aparatul de vopsit sub presiune etc.

După această „uvertură” termică, să intrăm — cu sprijinul interlocutorului citat — în fondul problemei, oprindu-ne la o comparație: față de 1980, consumul de energie electrică a scăzut în prezent cu 4 mil. kWh/an, iar puterea medie orară absorbită cu 900 kW (evident, în condițiile

de presiunea gazului, s-au marcat pozițiile clapetei de aer pentru asigurarea unei

arderi optime; separarea alimentării cu gaze de rețeaua consumatorilor casnici nu poate fi încă realizată, din cauza lipsei țevilor (în acest sens însă, conducerea unității face mari eforturi); în trimestrul IV este prevăzută punerea în funcțiune a unui recuperator tip apă-apă pentru recuperarea căldurii flotei din aparatul de vopsit sub presiune etc.

După această „uvertură” termică, să intrăm — cu sprijinul interlocutorului citat — în fondul problemei, oprindu-ne la o comparație: față de 1980, consumul de energie electrică a scăzut în prezent cu 4 mil. kWh/an, iar puterea medie orară absorbită cu 900 kW (evident, în condițiile

(Continuare în pag. a III-a)

Ion SORESCU

Eforturi susținute pentru realizarea la timp a tuturor lucrărilor din campania de toamnă

Pe ogoarele județului se continuă în ritm susținut întreaga gamă de lucrări menite să pună la adăpost recoltele prezente și să pregătească în mod exemplar producțiile viitoare. Intrînd în domeniul faptelor se cuvine să precizăm că s-au încheiat lucrările de recoltat în pentru fibre, iar pe o parte din aceste terenuri au fost deja executate arături pentru în-

Simultan cu recoltările se desfășoară ample acțiuni pentru pregătirea producțiilor viitoare. Arăturile pentru în-

sămîntările din această toamnă au fost executate pe suprafețe ce însumează 11 545 hectare, ceea ce reprezintă 25 la sută din program. Au fost fertilizate cu îngrășăminte organice 1 245 hectare, (38 la sută din program) și cu în-

grășăminte chimice 4 311 hectare, (12 la sută din program). Concomitent, în toate unitățile, se continuă acțiunile menite ca în acest an să ajungă în cămarile zootehnice cantități cit mai mari de furaje. 21 cooperative agricole de producție din cadrul județului au transportat în bazele furajere cantități mai mari de furaje decît cele prevăzute în programul inițial. Iată și cîteva exemple: C.A.P. Șura Mare a depozitat peste program 550 tone fibroase și 527 tone suculente; C.A.P. Reșița a depozitat peste program 1 000 tone suculente.

(I. F.)

La zi în agricultură

IN PAGINA A II-A:

Săptămîna cultural-artistică „CIBINIUM”

Săptămîna cultural-artistică „CIBINIUM“

Concursul folcloric interjudețean „CINTECELE MUNȚILOR“ — imagine vie a spiritualității populare românești

Rare, chiar foarte rare, sînt localitățile care beneficiază de un loc atît de nimerit pentru desfășurarea unei manifestări folclorice ca Sibiul prin Muzeul tehnicii populare, acest muzeu etalon al istoriei culturii și civilizației populare din România. Într-un spațiu sacru ce conservă zestrea de cultură materială și de geniu creator, manifestarea folclorică vine să adauge zestrea vie a spiritualității populare.

Organizatorii concursului — Comitetul județean de cultură și educație socialistă și Centrul județean de îndrumare a creației populare — merită toată lauda pentru ideea inițierii acestei manifestări ajunsă la a cincea ediție a IV-a, pe care au gândit-o ca o desfășurare artistică a celor mai reprezentative formații folclorice din țară. În felul acesta autenticitatea folclorică — probată de calitatea de laureat al Festivalului național „Cîntarea României” — se integrează firesc valorii științifice a patrimoniului muzeal. De asemenea, caracterul interjudețean al concursului dă posibilitatea acoperirii în timp a întregii arii folclorice a țării. Din acest punct de vedere concursul poate deveni cel mai reprezentativ pentru țară, el avînd șansa unică de a oferi imaginea completă a spiritualității noastre populare în dimensiunea sa istorică și culturală.

Ediția actuală a adunat 26 de colective artistice — ansambluri de cîntece și dansuri, ansambluri folclorice și de obiceiuri populare, formații de dansuri populare, orchestre și tarafuri de muzică populară, grupuri vocale — din județele Argeș, Arad, Botoșani, Brăila, Bihor, Brașov, municipiul București, Gorj, Iași, Ialomița, Mureș, Prahova, Suceava, Sălaj, Sibiu, Teleorman, Vâlcea, Vaslui — ceea ce din punct de vedere geografic reprezintă o arie ce cuprinde mai bine de jumătate din spațiul teritorial al țării. Prezența atîtor colective artistice probează forța încă vie

a folclorului nostru, capacitatea sa de a păstra tradiția și a o transmite mereu întinerită prin ani. Iar Festivalul național „Cîntarea României”, căruia i se circumscrie și concursul folcloric sibian, reprezintă un cadru extraordinar pentru stimularea energiilor spirituale. În fapt, actul folcloric trebuie înțeles și așezat sub semnul poetic al versurilor „omul este ca



și iarba — nu stă pe pămînt degeaba”, versuri ce sintetizează esența bucuriei artistice ce urmează oricărei zidiri și înălțări a omului prin muncă. În esență, acesta a fost mesajul sacru pe care l-a adus Concursul folcloric interjudețean „Cîntecele munților”.

Premiile ediției a IV-a

Marele premiu: Ansamblul folcloric „Arcanul” al Căminului cultural din comuna Fundul Moldovei — Suceava; ansamblul folcloric al I.M.M.R. „Gri-vița roșie” — București; **premiul special al juriului:** ansamblul folcloric „Făgărașul” al Casei de cultură din Făgăraș — Brașov; ansamblul folcloric „Balada” din Birlad — Vaslui; ansamblul folcloric „Ghiocelul” al Casei de cultură din Urziceni — Ialomița; **premiu pentru autenticitate:** ansamblul de obiceiuri al Căminului cultural din Cloșani — Gorj; formația

de dansuri de fete a căminului cultural din Boian — Sibiu; ansamblul folcloric al Căminului cultural din Izbiceni — Olț; grupul de utoare al căminului cultural din Dridiu — Sălaj; **premiu pentru popularitate:** ansamblul folcloric „Zorile” al I.J.T.L. Iași; grupul vocal al Căminului cultural din Cizer — Sălaj; ansamblul folcloric al Căminului cultural din Vaideeni — Vâlcea; **premiu pentru virtuozitate:** ansamblul folcloric „Doina Carpaților” al Întreprinderii mecanice Mirșa; ansamblul de cîntece și dansuri al Combinatului chimic Teleajen — Prahova; **Premiul Consiliului județean al sindicatelor:** formația de dansuri bărbătești a clubului minier din Sărmășag — Sălaj; **premiul Comitetului județean de cultură și educație socialistă Sibiu:** ansamblul folcloric „Doina Transilvaniei” a întreprinderii „Independența” — Sibiu; ansamblul de cîntece și dansuri al I.M.A.I.A. Botoșani; **premiul ziarului „Tribuna Sibiului”:** ansamblul de cîntece și dansuri al întreprinderii „Balanta” — Sibiu; **premiul ziarului „Die Woche”** — formația de dansuri germane a Căminului cultural din Batoș — Mureș; **premiul Centrului județean de îndrumare a creației populare și a mișcării artistice de masă:** ansamblul folcloric al Căminului cultural din Băbeni — Vâlcea; și ansamblul folcloric al Întreprinderii de utilaj greu „Progresul” — Brăila. **premiul Școlii populare de artă:** ansamblul de obiceiuri al Casei de cultură din Cimpulung Muscel — Argeș; **premiul Complexului muzeal Sibiu** — ansamblul de obiceiuri „Gurbanul” al Casei de cultură din Alexandria — Teleorman; **premiul cooperăției meșteșugărești:** ansamblul clubului muncitoresc „Constructorul” Oradea. De asemenea, au mai fost acordate alte nouă premii individuale unor interpreți vocali și instrumentiști de muzică populară.

Ion Onuc NEMEȘ

MANIFESTĂRI CARE AU AVUT LOC

LUNI. • Ora 16, la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu a fost vernisată expoziția — acuarelă și ulei — a artiștilor plastici amatori Werner și Helene Fink. Cele peste 50 de lucrări, în majoritate peisaje și flori, realizate simplu, „cinstit”, fără ambiții de mare originalitate, „vorbesc” direct despre dragostea de frumos a celor doi amatori, despre natura atît de generoasă a acestor meleaguri. Expoziția este încă o dovadă a bogatei activități a Asociației artiștilor plastici amatori din Sibiu, care numai în acest an a avut peste 20 de manifestări publice, tinînd, cum era și firesc, să-și facă o lăudabilă prezență și în actuala ediție a Săptămîinii cultural-artistice si-biene „Cibinium”.

• De o deosebită apreciere din partea publicului s-a bucurat gala de filme documentare și de artă „Creația artistică în slujba umanității” (ora 13, Casa albastră) organizată de Galeria de artă Bruckenthal.

• La Casa armatei din Sibiu (ora 10) s-a dezbătut o temă specifică, de mare interes pentru creatorii de muzică și anume Cîntecul patriotic și ostășesc, prieten drag al tinerilor în haină militară. Dezbaterile a fost condusă de Ioan Ursu și Ioan Șerbănuț.

MARTI. • Între orele 10—13, în aula Institutului de învățămînt superior s-au desfășurat lucrările consfățuirii eu tema Valorificarea temelor de cercetare științifică și a proiectelor de diplomă ale studenților și absolvenților din

învățămîntul superior tehnic în economia județului Sibiu. Au participat: directori de unități economice, ingineri șefi, șefi de secții și de birouri de proiectare, responsabil C.I.T., responsabili pe probleme profesionale din cadrul sindicatului și U.T.C.-ului, absolvenți și studenți.

Consfățuirea a dezbătut, pe secțiuni, trei probleme de mare actualitate: 1. Tehnologii noi și tehnologii neconvenționale; 2. Scule, tehnologii și instalații de performanță în construcția de mașini; 3. Mecanizare, automatizare, robotizare.

Consfățuirea a avut ca acțiuni complementare vizitarea laboratoarelor de specialitate și vizitarea bibliotecii și cabinetului de informare cu expozate și lucrări de diplomă și cercetare științifică.

Din programul zilei de astăzi

Sibiu, ora 11, Casa pionierilor și șoimilor patriei — dezbaterile „Epoca Nicolae Ceaușescu” — epocă de glorie a tineretului nostru revoluționar; ora 12, Asociația filatelitelor din Sibiu — vernisajul expoziției filatelice dedicate Anului Internațional al Tineretului; ora 17, Biblioteca „Astra”, filiala din Hipodrom — expoziție de carte „Pagini tinere — pagini pentru tineret”; ora 19,30, Casa de cultură a sindicatelor — seară de operă cu „Lucia de Lamermour” de Gaetano Donizetti.

Medias, ora 12, Biblioteca municipală — vernisajul expoziției de carte „Tineretul — aspirații și realități”; Agnita, ora 18, Casa de cultură — dezbateri „Tînăra generație a României: socialiste în Anul Internațional al Tineretului”;

Cisnădie, ora 13, Casa de cultură a sindicatelor — dezbateri „Tineretul și idealurile etice ale societății noastre”; ora 17, Casa de cultură a sindicatelor — seară de muzică și poezie patriotică „Tinerii lumii doresc pacea”; ora 18,30 cinematograful „Popular” — ciclu de filme documentare pe tema „Tineretul — participant activ la realizarea marilor obiective ale „Epocii Nicolae Ceaușescu”; Dumbrăveni, ora 20, Casa de cultură — spectacol de muzică și poezie patriotică „Eterni pe aceste cîmpii de lumină”; Retiș, ora 18, căminul cultural — simpozion „Pagini din istoria muzicii sibiene: Ilarion Cocișiu”, organizat de Asociația folcloriștilor și etnografilor din județul Sibiu și Cenaclul compozitorilor.

Salonul județean al cărții

Duminică, în cadrul manifestărilor „Cibinium” s-a deschis, la Sala de marmură a Casei de cultură a sindicatelor Sibiu, cel de al X-lea Salon județean al cărții (producția editorială 1984/1985).

Pe cele 24 de panouri cu dublă expunere se află peste 2.000 de volume din cele mai variate domenii ale creației spirituale românești — literatură social-politică, științifică și tehnică, beletristică, artă-sport-turism și scrieri ale naționalităților conlocuitoare.

La loc de frunte se află opera secretarului general al partidului nostru, tovarășul Nicolae Ceaușescu, în limba română și în numeroase traduceri.

Ceea ce atrage în mod deosebit atenția numeroșilor vizitatori sînt standurile rezervate condeilor sibiene și producției tipografice sibiene.

Caligrafii

FUM

Mereu într-o ținută impecabilă, mergea drept, privind lumea de sus, în vreme ce trăgea ceremonios dintr-o pipă, cu un aer aristocrat decupat dintr-o ramă engleză. Făcuse modă între băieți, iar fetele, în ciuda vârstei lui, nu puteau să-și înfrîngă tentația de a întoarce privirea. La catedră vorbea liber, fără să se folosească de notițe.

Într-o zi l-am surprins pe coridoarele școlii aplecat în dreptul unei uși: pîndea la gaura cheii. Din acel moment în locul profesorului pe lîngă mine trecea o pipă ce scotea rotocoale de fum scump.

Ion Onuc NEMEȘ

SPORT... SPORT...

Handbal, divizia A (m)

Independența-Carpați

Mirșa — Constructorul Arad 21-22 (11-13)

În turneul de la Tîrgu Mureș mirșenii nu au reușit să obțină decît 5 puncte din 9 posibile realizînd o victorie și înregistrînd două înfrîngerii. În cea de a treia partidă ei au pierdut, în ultima secundă de joc, în fața Constructorului Arad, într-un joc în care au condus cu 8—3 (min. 16), 16—14 (min. 46) și 19—15 (min. 50). În minutul 57, la scorul de 20—20, Cojocar ratează o lovitură de la 7 m, în ultimul minut de joc mirșenii conduc cu 21—20, sînt egalați și în ultimele 20 de secunde ale întîlnirii — cu arădenii în atac — sînt eliminați Cornea, Tilvic și Paraschiv, final deci de partidă 6 contra 3 și arădenii înscriu în ultima secundă a partidei, cîștigînd primele trei puncte la acest turneu.

Am asistat la un joc pe care echipierii de la Independența-Carpați Mirșa l-au avut, în două rînduri, ca și cîștigat, dar l-au pierdut datorită grabei și pripelii nejustificate, numărului mare de pase greșite și neșanse (mingea a lo-

vit de cîteva ori bara). Au marcat: Tătaru (5 goluri), Cojocar (4), Bărbulescu (3), Zsurza (2), Tilvic (2), Cornea (2), Paraschiv (2) și Omer (1).

Desigur, este prematur de a se trage o concluzie după acest prim turneu al turului campionatului. Evident, greul abia acum începe. De aceea ne exprimăm convingerea că jucătorii și tehnicienii de la Independența-Carpați Mirșa vor desprinde concluziile ce se impun, încercînd să corecteze din mers deficiențele semnalate. Categorie meciurile turneele de la Ploiești și Constanța sînt deosebit de dificile mirșenii urmînd să înfrînească aici pe Poli Timișoara, Steaua, H.C. Minaur Baia Mare, Dinamo București și Dinamo Brașov, dar semnatarul acestor rînduri, împreună cu iubitorii adevărați ai handbalului, continuă să creadă în valoarea și puterea de mobilizare a acestor minunați sportivi.

Hai băieți!

Octavian RUSU

PE SCURT

• **FOTBAL.** Astăzi, 11.IX, de la ora 17, pe stadionul din parcul Sub arini va avea loc un interesant meci de fotbal între echipele C.S.U. Mecanica Sibiu și Universitatea Cluj-Napoca. Cu acest prilej va fi sârbătorit jucătorul Ioan Negru, fost portar la „U”, F.C. Șoimii I.P.A. și C.S.U. Mecanica Sibiu, care se retrage din activitatea competițională. • **CURS DE ÎNȚIERE.** C.S.M. Sibiu reîncape cursul de kinotidrotapie. Inscriserile la bazinul „Olimpia”, zilnic între orele 10—14 (telefon 231.00). • **RUGBI.** Duminică s-a dat startul în divizia B, tineret. Dacii I.P.A. Sibiu au primit replica echipei Carpați Mirșa, oaspeții cîștigînd cu 13—12 (7—9) după o

partidă foarte disputată. Ar fi fost bine ca această partidă să se joace în cuplaj cu meciul divizionarilor A (Costică CIOBANU). • **HANDBAL (div. B, m.).** În etapa a doua, handbaliștii de la Metalul Copșa Mică s-au deplasat la Satu Mare, unde au înfrînt pe A.S. Unio. Prima repriză a fost foarte echilibrată și, după 12 egalități, sătmărenii au reușit să preia conducerea la pauză cu 13—12. În repriza secundă, gazdele evoluează mult mai bine și se distanțează la 3 goluri (15—12 în min. 38) și 5 goluri (24—19 în min. 55), obținînd în final o victorie meritată. Pentru copșeni au înscris: Răpciugă 10, Bock 4, Hermann 3, Bădeanu 2, Bartha, Vincze și Untch, cite 1 (Mircea BITU).

Rezultatele întrecerii pompierilor civili

În cadrul întrecerii patriotice desfășurate între comisiile tehnice de prevenirea și stingerea incendiilor și formațiile civile de pompieri din întreprinderile și localitățile județului, acțiune organizată în întîmpinarea zilei de 13 septembrie — Ziua pompierilor din Republica Socialistă România —, pe primele 3 locuri s-au clasat, după cum urmează: comisii tehnice P.S.I. — întreprinderile „Tîrnava” Medias, „Independența” Sibiu și „Vitrometan” Medias; formații civile de pompieri din obiective — „Vitrometan” Medias, „Independența” Sibiu și „Tîrnava” Medias, „Balanta” Sibiu; formații civile de pompieri din localități — oraș Dumbrăveni, comuna Rășinari și oraș Agnita.

(T. S.)

LUCRĂRILE CELUI DE-AL III-LEA CONGRES AL CONSILIILOR POPULARE

(Urmare din pag. I)

Lucrările Congresului au fost deschise de tovarășul Emil Bobu, membru al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R., care a spus:

„Exprimînd dorința arzătoare, unanimă, a participanților la cel de-al III-lea Congres al consiliilor populare, îmi revine deosebita cinste de a propune ca președinte al Congresului, reprezentativ forum al democrației socialiste românești, pe cel mai iubit și devotat fiu al clasei muncitoare, al poporului român, strălucit militant revoluționar și patriot înflăcărat, personalitate prominentă a lumii contemporane, care și-a consacrat întreaga viață, geniul său creator împlinirii idealurilor de libertate națională și dreptate socială, ridicării neconținute a României pe culmi tot mai înalte de civilizație și progres, creșterii prestigiului ei în lume, secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu”.

Propunerea a fost întâmpinată cu îndelungi aplauze, cu puternice urale, cu profundă satisfacție și nemărginită bucurie.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost ales, într-o deplină unanimitate, președinte al celui de-al III-lea Congres al consiliilor populare județene și al președinților consiliilor populare municipale, orașenești și comunale.

În continuare, a fost ales în unanimitate, prezidiul Congresului.

Împreună cu tovarășul Nicolae Ceaușescu, în prezidiu au luat loc membrii și membrii supleanți ai Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., secretarii Comitetului Central al partidului, președinții ai consiliilor populare județene, municipale, orașenești și comunale, conducători de instituții centrale, organizații de masă și obștești.

S-a procedat la alegerea celorlalte organe de lucru ale Congresului. În unanimitate, participanții au aprobat componența Secretariatului, a Comisiei pentru redactarea proiectelor de hotărâri și a Chemării Congresului.

S-a adoptat, în unanimitate, ordinea de zi a celui de-al III-lea Congres al consiliilor populare județene și al președinților consiliilor populare municipale, orașenești și comunale:

1. Raport cu privire la sarcinile ce revin consiliilor populare în lumina hotărârilor Congresului al XIII-lea al Partidului Comunist Român, a indicațiilor și orientărilor tovarășului Nicolae Ceaușescu,

secretarul general al partidului, președintele Republicii Socialiste România, pentru îndeplinirea în profil teritorial a planului de dezvoltare economică și socială a țării pe anul 1985 și pe cincinalul actual, precum și pentru asigurarea tuturor condițiilor realizării obiectivelor cincinalului 1986—1990.

2. Raport privind activitatea desfășurată de consiliile populare pentru perfecționarea stilului și metodelor de muncă, dezvoltarea democrației socialiste, asigurarea participării maselor de cetățeni la întreaga activitate de dezvoltare economico-socială a tuturor localităților și unităților administrativ-teritoriale.

3. Program privind dezvoltarea economico-socială în profil teritorial în perioada 1986—1990.

4. Program privind dezvoltarea industriei mici în perioada 1986—1990;

Program privind dezvoltarea pisciculturii și pescuitului.

5. Program privind dezvoltarea prestărilor de servicii pentru populație în perioada 1986—1990.

6. Program privind întărirea autoconducerii și autogestiuunii și asigurarea autofinanțării integrale a localităților și unităților administrativ-teritoriale.

— Proiectul legii privind autoconducerea, autogestiuinea economico-financiară și autofinanțarea unităților administrativ-teritoriale.

7. Program privind sistematizarea localităților urbane și rurale în vederea folosirii cu maximă eficiență a terenurilor și restrîngerea perimetrelor construibile.

8. Măsuri pentru realizarea integrală a Programului național de irigații, desecări și combaterea eroziunii solului.

9. Constituirea Camerei Legislative a consiliilor populare.

10. Desemnarea Comitetului pentru Problemele Consiliilor Populare.

S-a aprobat, de asemenea, în unanimitate, organizarea secțiunilor și componența prezidiilor acestora.

A fost adoptat regulamentul de desfășurare a lucrărilor Congresului, care vor avea loc în sesiune plenară și pe secțiuni.

Tovarășului Nicolae Ceaușescu i-a fost adresată, în numele tuturor participanților, cu profund respect, înaltă stimă și aleasă prețuire, rugămintea fierbinte de a lua cuvîntul în cadrul Congresului al III-lea al consiliilor populare.

Primit cu vie și îndelungi aplauze, a luat cuvîntul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele

Republicii Socialiste România.

Cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu, document de o excepțională însemnată — care pune în evidență cu claritate rolul consiliilor populare, precum și răspunderile sporite ce le revin în activitatea generală pentru îndeplinirea hotărîrilor Congresului al XIII-lea al partidului, a Programului de făurire a societății socialiste multilaterale dezvoltate și înaintare a României spre comunism —, a fost urmărită cu atenție, cu deplină aprobare, fiind subliniată în repetate rînduri cu aplauze puternice, cu urale și ovații.

Cuvîntarea secretarului general al partidului a fost urmărită de milioane de oameni ai muncii din întreaga țară prin intermediul transmisiilor în direct ale posturilor noastre de radio și televiziune.

În continuare, au început dezbaterile generale asupra problemelor cuprinse pe ordinea de zi a Congresului.

În continuare, lucrările Congresului au fost conduse de tovarășa Maria Ghițulică, președintele Consiliului popular al județului Vrancea.

În cadrul dezbaterilor generale asupra problemelor cuprinse pe ordinea de zi a Congresului au luat cuvîntul tovarășii Cornel Pacoste, președintele Consiliului popular al județului Timiș, Nicolae Alecu, director general al Combinatului minier Motru, județul Gorj, Neculai Ibănescu, prim-vicepreședinte al Consiliului popular al județului Iași, Lina Ciobanu, președintele Consiliului Central al Unirii Generale a Sindicatelor, Ioan Drăghici, vicepreședinte al Consiliului popular al județului Brașov, Gheorghe David, ministrul agriculturii și industriei alimentare, Constantin Baltă, ministrul la Întreprinderea „23 August” din Capitală, Tamara Maria Dobrin, președinte al Biroului Executiv al Consiliului Național al Frontului Democrației și Unității Socialiste, Vasile Albu, președintele Consiliului popular al municipiului Bacău, Gheorghe Dragomir, directorul Combinatului de lianți și azbociment din Fieni, județul Dimbovită, Anișoara Burlacu, președintele Consiliului popular al comunei Insurăței, județul Brăila, Vasile Lucăcel, președintele Consiliului popular al orașului Jibou, județul Sălaj, Ion Neagu, directorul Institutului de cercetare și proiectare al Consiliului popular al județului Dolj.

După-amiază, lucrările Congresului s-au desfășurat în cadrul a nouă secțiuni pe domenii de activitate.

Lucrările Congresului continuă.

Preocupări și acțiuni de durată pentru reducerea consumurilor energetice

(Urmare din pag. I)

creșterii substanțiale a producției), fapt care certifică existența unor preocupări și acțiuni de durată, ce culminează cu măsurile din planul special pe acest an. În cadrul acestora din urmă figurează, evident, defalcarea pe zile și schimburi a energiei electrice (este de precizat că secția mecano-energetică întocmește fișe cu consumul planificat pe lună, zi, puterile de vîrf și în afara acestora, atrăgîndu-se atenția consumatorilor că în caz de depășire vor fi deconectați), urmărirea orară a consumului pe secții și posturi de transformare și comunicarea lui conducerii, oprirea temporară a unor utilaje în situația funcționării sub capacitatea nominală (așa de pildă, rama de uscat Brückner de la secția apretură stofe a fost oprită 16 zile pe lună, rezultînd o economie de 84 MWh/an și respectiv, 62 t.e.c./an, iar mașina de înclăiat Zell de la apretură funcționează numai în 2 schimburi — ec. 16 MWh/an), funcționarea după un program riguros a utilajelor mari consumatoare de energie electrică cu regim discontinuu de lucru, replanificarea schimburilor etc. De notat că în prezent toți consumatorii din întreprindere sînt alimentați din posturi trafo separate de rețeaua urbană.

Un capitol distinct îl formează măsurile de ordin tehnic și tehnologic, parte dintre ele vizînd modernizarea sau înlocuirea unor tehnologii sau mașini și instalații care funcționează cu consum energetic ridicat și randamente scăzute. Aici sînt de menționat înlocuirea cardelor și selfactoarelor vechi cu mașini

de filat moderne — acțiunea este planificată a fi încheiată la finele anului 1988, dar deja au fost montate 2 carduri și 7 ringuri noi —, modernizarea secției țesături covoare prin înlocuirea tehnologiei Axminster-Chenelle cu tehnologia dublu plus, termen — finele anului 1990, măsură de mult vizată de specialiștii unității dar a cărei aplicare este încă incertă, fiind vorba de o acțiune de mare anvergură ce presupune fonduri de investiții, înlocuirea mașinilor de uscat cu sertare de tip vechi, pînă la finele anului 1988 (aici se pun probleme de spațiu), modernizarea războaielor de țesut Moldova prin echiparea cu mecanisme Jaquard (jaquardurile sînt gata confecționate, urmînd a fi montate pe utilaje începînd cu trim. I 1986, cînd, va fi gata noua hală a secției), echiparea ramei de uscat Brückner cu un recuperator aer-aer (comandat dar născut încă) etc. O măsură pe termen scurt se referă la montarea de limitatoare de mers în gol la războaiile de țesut stofe, pe această cale putîndu-se economisi 30 MWh/an. Pînă în prezent au fost procurate 50 buc. limitatoare dintr-un necesar de 300, termenul de finalizare a măsurii fiind 30.09.1985.

Iată, așadar, un larg evantai de măsuri și acțiuni în diferite stadii de realizare, unele vizînd perspectiva (deci, mai puțin certe) altele gata aplicate, care demonstrează că la „Textila” Cisnădie problemelor energetice li se acordă atenția cuvenită. În continuare trebuie insistat asupra măsurilor de perspectivă, posibil de aplicat cu un plus de sprijin din partea forurilor tutelare.

Îmbinarea muncii politice cu cea organizatorică — garanție pentru recuperarea integrală a restanțelor

Cei aproape 500 de oameni ai muncii ce își desfășoară activitatea la Întreprinderea de bere și amidon Sibiu, sînt conștienți de menirea pe care o au și în consecință, desfășoară o activitate responsabilă. Într-un spațiu de producție destul de mic, ei reușesc să producă anual 55 000 000 de litri de bere. Cu toată rivala berarilor din Sibiu și Sadu, datorită unor cauze bine cunoscute, întreprinderea a înregistrat la 7 luni o restanță de producție în valoare de 20 milioane lei. Ca peste tot unde s-au înregistrat rămîineri în urmă, și aici s-a elaborat un program de măsuri care cuprinde: depășirea cantităților de bere îmbuteliată în sticle (care, este știut, se vinde mai bine); folosirea intensivă a utilajelor, prin creșterea coeficientului de schimburi la îmbuteliere de la 1 la 2,5 pe lună; prin redistribuirea personalului; folosirea la maximum a fondului de timp destinat producției de glucoză, prin introducerea lucrului în 3 schimburi ș.a.

Organizația de partid formată din 131 membri și care grupează comunistii ce își desfășoară activitatea în secțiile din Sibiu — comunistii de la secția din Sadu sînt subordonați, din punct de vedere organizatoric, Comitetului comunal Sadu — a intervenit energic în lupta pentru recuperarea restanțelor. Programul adoptat de întreprindere a fost dezbătut pe larg

în adunarea generală, comunistii aducîndu-i o serie de îmbunătățiri, mai ales la accele măsuri care necesitau unirea eforturilor tuturor oamenilor muncii. S-a stat de vorbă cu fiecare membru al colectivului, atît în cadrul organizat, cît, mai ales, folosindu-se modalitățile muncii de la om la om. Datorită acestor activități sustinute, s-a reușit atragerea fiecărui muncitor, mustru sau inginer la efortul întreprinderii, s-a instaurat o opinie colectivă care a sancționat rapid orice încercare de abatere de la cele stabilite. Ca un rezultat al eforturilor depuse, care au îmbinat modalitățile politice cu cele organizatorice, oamenii muncii de la secția de glucoză s-au angajat să realizeze, în luna septembrie, remontul la utilajele din dotare în 15 zile, reducînd astfel la jumătate perioada afectată acestei operații. Timpul cîștigat va duce la recuperarea unei însemnate părți din rămîinerea în urmă. Cornel Coldea, Andrei Welter, Ioan Bîra, Florica Rotaru, Gheorghe Presecan, Nicolae Deac, Gheorghe Călugărașu, Nicolae Ciucur, Rodica Hinsa ș.a., s-au aflat în fruntea acțiunilor întreprinse de organizația de bază. Posibilitatea recuperării restanței o dovedește faptul că în luna august, printr-o atență mobilizare a resurselor materiale și umane s-a obținut un spor de producție de 4 milioane lei.

R. KAMLA



TELEGRAME EXTERNE

● La 10 septembrie, în capitala Suediei, s-au reluat lucrările Conferinței pentru măsuri de încredere și securitate și pentru dezarmare în Europa.

Așa cum țara noastră, ca și alte state participante, s-au pronunțat cu stăruință, conferința de la Stockholm este chemată, în perioada următoare, să pună în valoare premisele acumulate pe parcursul celor șase sesiuni care au avut loc până în prezent, făcând un pas hotărât în direcția realizării unui acord general acceptabil. Este necesară trecerea neîntârziată la negocieri concrete asupra măsurilor componente și a conținutului unui asemenea acord pentru sporirea încrederii și securității în Europa. România și alte state au avansat, de altfel, încă de la sesiunile precedente, o serie de idei și sugestii concrete în legătură cu structura și cuprinsul unui astfel de acord, menite să contribuie la progresul mai rapid al lucrărilor conferinței.

● În localitatea Gabela, în vestul Iugoslaviei, au fost descoperite resturile unei construcții datând din epoca romană, informează agenția Taniug.

Cunoscutul cercetător mexican Roberto Salinas Price consideră că la Gabela a existat, în urmă cu 3200 de ani, vechea Troie, distrusă de greci. El va începe în curând cercetări amănunțite în această zonă.

● Australia va participa la un amplu program de cercetări științifice în Antarctica, la care vor lua parte circa 100 de experți. În cele patru stații de cercetare australiene din Antarctica vor fi realizate un număr de 45 programe de studii în domeniile fizicii straturilor superioare ale atmosferei, medicinei, radiațiilor cosmice, geofizicii, glaciologiei și biologiei terestre. Acest program face parte dintr-un

plan de lungă durată de implicare a Australiei în cercetarea „continentului alb” — relatează agenția China Nouă.

● În cursul acestui an, centrul orașului polonez Wrocław va fi transformat într-un uriaș șantier, relatează agenția A.D.N. Orașul Vechi, cartier al Wrocławului, situat pe malul stâng al râului Oder, va fi în cea mai mare parte reconstruit. Până în 1995 această parte a orașului urmează să-și recapete frumusețea sa originală. În prezent, pe planșele proiectanților se elaborează proiecte ce urmează să fie executate în diferite faze ale construcției. De mai multe luni, reconstrucția Orașului Vechi constituie tema unei largi discuții publice. Tot mai mulți locuitori ai Wrocławului și-au anunțat intenția de a participa direct la transformarea acestei părți a orașului denumită „Starowaia”.

● Organizația britanică „Acțiunea asupra fumului și sănătății” (A.S.H.) a anunțat că intenționează să deschidă — în numele victimelor cancerului pulmonar — o acțiune judiciară împotriva companiilor producătoare de țigări. O inițiativă similară a fost întreprinsă recent în Statele Unite.

Directorul organizației „A.S.H.”, David Simpson, a declarat că „fumul ucide 25 la sută dintre fumători”.

● La Tokio s-au încheiat lucrările conferinței naționale a Consiliului pe întreaga Japonie a victimelor bombardamentului atomic. Conferința a adresat un apel opiniei publice nipone de intensificare a eforturilor în direcția luptei pentru eliminarea pericolului nuclear, pentru lichidarea armelor de distrugere în masă. Delegații la conferință au cerut guvernului să adopte măsuri concrete în direcția apărării păcii și realizării dezarmării nucleare.

INTREPRINDEREA TRANSPORTURI AUTO SIBIU

Anunță că, la data de 15 septembrie 1985 se deschide CURSUL DE CALIFICARE ÎN MESERIA DE ȘOFER, cu durata de 3 luni, pentru I.M. Horezu.

Candidații înscriși la curs se vor prezenta de urgență în vederea înscrierii la școală și încheierii contractelor cu I.M. Horezu.

Informații suplimentare la sediul I.T.A. Sibiu, str. Rusciorului nr. 48, telefon 170 90, interior 31.

— 487 —

INSTITUTUL DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ, INGINERIE TEHNOLOGICĂ ȘI PROIECTARE PENRU SECTOARE CALDE,

str. Ștefan cel Mare, nr. 152, telefon 110 38,

Încadrează în condițiile prevederilor Legii nr. 12/1974, pentru activitatea de cercetare, proiectare:

- ingineri electroniști
- ingineri automatiști
- ingineri electrotehnici

cu vechime minimă 3 ani.

— 489 —

ASOCIAȚIA ECONOMICĂ INTERCOOPERATISTĂ DE CREȘTEREA ȘI ÎNGRAȘAREA PORCILOR — VEȘTEM

ÎNCADREAZĂ, pentru ferma Mohu, următorul personal:

- FOCHIST AUTORIZAT
- LĂCĂTUȘ MECANIC
- ELECTRICIAN
- SUDOR
- MUNCITORI NECALIFICAȚI

Condițiile de încadrare conform prevederilor Legii nr. 12/1971.

Relații suplimentare la sediul unității sau la telefon 5 05 52.

— 488 —

COOPERATIVA „TEHNICA NOUĂ” SIBIU,

Piața Unirii nr. 4,

FACE ÎNSCRIERI, pentru anul școlar 1985/1986, la următoarele forme de învățămînt:

Școli profesionale:

- lăcătuși mecanici,
- tinichigii auto — pentru Avrig,
- mecanică fină,
- electromecanici, pentru Sibiu și Avrig

Ucenicie la locul de muncă:

- mecanici — mașini de cusut și tricotate
- prelucrări prin așchiere
- sculieri-matrișeri
- sudori
- sticlari

Informații la biroul personal-învățămînt, telefon 1 47 31.

— 452 —

I.J.T.L. SIBIU

ÎNCADREAZĂ DE URGENȚĂ:

- electricieni fir contact și stații redresoare troleibuze;
- zidari
- dulgheri
- fierari betonisti
- conducători auto, cu gradul D — pentru autobuze;
- ingineri sau subingineri, în specialitatea auto pentru funcția de șef atelier, cu o vechime în specialitate de minimum 6 ani.

Condiții de încadrare — conform prevederilor Legii 12/1971 și Legii 57/1974.

De asemenea, RECRUTEAZĂ din municipiul Mediaș și comunele din jur, ABSOLVENȚI a 10 clase, pentru a-i califica prin școala profesională cu durata de un an și jumătate (pentru Autobaza mixtă Mediaș) în meseriile:

- electrician auto
- mecanic auto
- tinichigii auto

Informații suplimentare la I.J.T.L. Sibiu, Calea Dumbrăvii nr. 135, telefon 2 61 00 int. 10; 21 și Autobaza mixtă Mediaș, telefon 1 56 78.

— 406 —

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut buletin identitate pe numele Dănilă Maricel. Aducătorului recompensă. (9565)

● Pierdut chei auto, pe str. V. Hugo, în 5 septembrie 1985. Adresați telefon 2 61 42, Hipodrom II, bloc T 17, ap. 72. Recompensă. (9859)

● Recompensă găsitului unei legături cu 4 chei, pierdute în Piața Cămin. Telefon 3 18 80. (9872)

VÎNZĂRI

● Vînd congelator italian cu sertare, capacitatea 200 litri, rotisor Mûleg. Telefon 1 13 12, orele 13—20. (9735)

● Vînd casă, singur în curte, grădină, garaj, Sibiu, str. James Watt nr. 9, vizibilă joi, vineri, orele 9—17. (9838)

● Vînd cărămidă, ușă, fereastră, arzător — 2000, sobă — rumeguș, butoi varză. Sibiu, str. Kiev 15. (9824)

● Vînd Dacia 1310, nouă. Sibiu, str. Părului 34 (Gara Mică). (9828)

● Vînd medicamente: Aludrox, Steinonit, Tonsilase, Optalidon — Sandoz, Fluoro-Uracil. Sibiu, str. Măsarilor 11, telefon 1 22 06, Dragomir. (9831)

● Vînd apartament 3 camere decomandate, cartier V. Aaron. Telefon 2 01 66. (9822)

● Vînd apartament, Hipodrom III, ap. 24, bloc 65, str. Oștirii 3. (9820)

● Vînd apartament spațios (locuibil și pentru două familii). Telefon 1 59 62. (9816)

● Vînd cîine lup, vîrstă 4 luni. Sibiu, str. Nouă 18. (9829)

● Vînd apartament 4 camere, cartier Ștrand, str. V. Cărlova 23, bloc 3, ap. 4, după ora 17. (9806)

● Vînd saxofon sopran, nou. Telefon 921/3 87 81. (390-M)

● Vînd apartament, str. Avram Iancu 21 și casă. Telefon 1 19 28. (9801)

● Vînd calorifere, ușă, garaj, grinză. Sibiu, str. Ecaterina Varga 19 A. (9837)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb apartament confort I — 3 camere Miercurea Ciuc, cu similar Sibiu. Accept variantă. Telefon 958/1 29 01, după-amiază. (9898)

● Cedează apartament confort I — două camere, cartier Ștrand, pentru două garsoniere. Accept variantă. Căsuța postală 227, Sibiu. (9802)

● Ofer două apartamente confort I a două camere. Dorcsc casă 3—4 camere, curte, grădină — I.L.L. Telefon 2 07 58, orele 17—20. (9821)

MEDITAȚII

● Predau limba germană, zilnic la domiciliul meu. Telefon 3 24 31, Sibiu. (9867)

INCHIRIERE

● Primesc elevă în gazdă (prefer de la Liceul pedagogic), cameră separată, central. Telefon 7 42 24, orele 17—19. (9881)

ANUNȚURI FAMILIALE

Colectivul de oameni ai muncii de la Secția gaz metan — F.O.L. Sibiu — urează tovarășului GHEORGHE PETTER — șef de formație — multă sănătate și fericire, cu ocazia pensionării. (9846)

Cu prilejul împlinirii vârstei de 60 ani și respectiv 58 ani, urăm dragilor părinți NICOLAE și ANA LEPSA — „Sănătate și mulți ani fericiți lângă cei dragi!”

Fiul, fiica, ginerele și nepoatele (9845)

Cu prilejul zilei de naștere și a pensionării, urăm dragiei noastre MARIA MICU — multă sănătate și „La mulți ani!”

Soțul, copiii și nepoții (9811)

● Fiica Lucreția, ginerele Nicolae, nepoții Nicolae și Mihaela anunță încetarea din viață a dragiei lor mame și bunici,

NITA FRĂȚILĂ

— 84 ani —
Inmormîntarea — azi, 11 septembrie 1985, ora 13. Plecarea din str. Ciocanului 5. (9842)

● Fiii Augustin, Remus, Valer, fiica Ana, nuroile, ginerele și nepoții deplîng încetarea din viață a dragiei lor mame și bunici,

NITA FRĂȚILĂ

(9843)

Cu adîncă durere în suflet, deplîngem încetarea din viață a scumpei noastre mame și bunici,

NITA FRĂȚILĂ

Ginerele Ion și copiii (9858)

Colectivul de conducere, personalul TESA și C.A.P. Cornățel, precum și personalul sanitar-veterinar al Dispensarului veterinar, își exprimă profundul regret pentru încetarea fulgerătoare din viață a celui care a fost un om de omenie,

ILIE ROCIU

(Ilia moașii) și exprimă sincere condoleanțe familiei îndoliate. (9840)

Sîntem alături de colega noastră ing. Toth Gabriela,

la durerea suferită prin pierderea unui suflet nevinovat,

ALEXANDRA

Colectivul secției 650 — I.P.A. Sibiu (9863)

Familia Nistor Livia și Nistor Tiberiu, cu adîncă durere în suflet, anunță încetarea fulgerătoare și timpurie din viață a celui care a fost un bun soț, tată și bunie,

MIRCEA NISTOR

— 54 ani —
Inmormîntarea — azi, 11 septembrie 1985, ora 12. Plecarea din str. N. Grigorescu 16. (9854)

Grupa de vînătoare „Balanta” aduce un pios omagiu celui care a fost un bun coleg,

MIRCEA NISTOR

(9878)

Un ultim omagiu celui care a fost un bun vecin

MIRCEA NISTOR

Sincere condoleanțe familiei

Vecinii din str. N. Grigorescu

(9873)

Colectivul de muncă al atelierului de bobinaj din cadrul I.R.E. Sibiu regretă profund încetarea din viață a celui care a fost un bun coleg,

MIRCEA NISTOR

și exprimă sincere condoleanțe familiei îndoliate. (9860)

Ne reamintim cu multă durere de clipa despărțirii de bunul și apreciatul nostru prieten,

EFTIMIE COSTEIU

Va rămîne mereu în amintirea noastră. (MP)

Familia Constantin

Amintire tristă și dor nestins păstrăm în sufletele noastre pentru ființa iubită și dragă care a fost bun soț și tată,

IOAN OPREAN

— 33 ani —
Lacrimi și flori vom așterne pe mormîntul său.

Comemorarea — sîmbătă, 14 septembrie, ora 17, la mormînt.

Soția și copiii

● Neștearsă amintire va rămîne în inimile noastre ziua de 11 septembrie, cînd s-a stins din viață scumpul nostru soț, tată,

GIORGIE PAȘNEAC

Lacrimi și flori vom așterne pe mormîntul său. (9848)

Soția și fiul

● Se împlinesc doi ani — la 11 septembrie 1985 — de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna scumpa noastră soție și mamă,

FLOAREA VINTILĂ

pe care o vom păstra mereu vie în inimile noastre. Soțul Lazăr, fiicele Corina și Adela (9856)